REPRESENTAÇÃO Nº. 43/2017

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

Apresento,  nos  termos  do artigo  124,  III,  do Regimento  Interno,  a
presente Representação, a ser encaminhada ao Senhor Murilo Sebastião de Resende,
Agente comercial da CEMIG, solicitando providências para a poda de árvores na Rua
Agoncílio  Pereira  Baeta,  no Bairro Pontilhão,  pois os galhos estão atingindo a rede
elétrica,  a fim de diminuir  as interrupções  no fornecimento de rede,  curto-circuito  e
garantir a segurança das pessoas que transitam pelo local.

É  do  nosso  conhecimento  que  a  Cemig  adota  a  Poda  Direcional,
respeitando  os  mecanismos  naturais  de  rejeição  de  galhos  pelas  árvores.  Nesse
procedimento,  conduzem-se  as  copas  das  árvores  para  fora  dos  fios  da  rede  de
distribuição. Apenas os galhos que estiverem crescendo em direção aos condutores são
podados.  Aqueles  que  não  crescerem  em  direção  à  rede  permanecem  na  árvore  e
continuam seu crescimento.

Sala Vereador “Cícero Barbosa”, 5 de junho de 2017.

MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA BAETA
-Vereadora-